
Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0777/2015 - 18.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do respectivo Contrato, 
o Extensionista Rural-I, Eng°- Agrônomo PAULO AUGUSTO 
LOBATO DA SILVA, matrícula nº 5533953/2, para na qualidade 
de Fiscal do Contrato tendo como objeto Fomentar as ações 
integradas com vistas à operacionalização de atividades que 
fortaleçam a temática fl orestal e a adoção de práticas sustentáveis 
no manejo fl orestal comunitário e familiar, no extrativismo, 
na recuperação de áreas alteradas, na realização do CAR e na 
implantação de Sistemas Agrofl orestais - SAFS especialmente de 
agricultores familiares, povos indígenas extrativistas, ribeirinhos 
e quilombolas, celebrado entre a EMATER-PARÁ e o INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DA BIODIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BioPARÁ, conforme preconiza o 
Art.67 da Lei Federal n° 8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo 900935

.

.

ERRATA
.

AVISO DE ERRATA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
das obras e serviços relativos à recuperação do portão lateral de 
acesso à sede em Marituba\PA.
ONDE SE LÊ: É indispensável a licitação:
LEIA-SE: É dispensável a licitação:
Marituba, 18 de novembro de 2015.

PAULO AMAZONAS PEDROSO
PRESIDENTE

Protocolo 900941

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2015
Data assinatura: 18/11/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará 
- EMATER x GUARÁ LTDA - ME, CNPJ: 04.387.822/0001-28. 
Objeto: Aquisição de 300 (trezentos) pacotes de café de 250 
gramas, para atender a demanda do auditório do Escritório 
Central da Emater-PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, É dispensável a licitação:
(...)
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refi ram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.
Valor Total: R$ 1.650,00 (mil seiscentos e cinqüenta reais)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 900473

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 427/2015, 
428/2015, 429/2015, 430/2015, 431/2015
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 900012, Nº 900016, Nº 900035, Nº 
900043, Nº 900049 RESPECTIVAMENTE, DE 18/11/2015
ONDE SE LÊ: PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS
LEIA SE: PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE 
DEZEMBRO/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 900423
PORTARIA Nº 0192/2015

Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Osvaldo Vieira 
Romario

Matrícula:50668671                 CPF.:150121662-72

Lotado: Escritório de Castanhal
Cargo ou Função: Extensionista Rural L
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE6398 - ATER EM Areas de Populacao tradc 
reservas extrativ
FONTE: 0261- Recurso Proprio
MUNICÍPIO(S): Terra Alta

Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$  1.350,00
33903396 = R$
33903696 = R$ 
33903996 = R$     150,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 18 de Novembro de 2015

Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53

Ordenador UG Castanhal
Protocolo 900679

PORTARIA Nº 0193/2015
Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Lanor Ladislau de 
Lima
Matrícula:3175332017                 CPF.:04003039220

Lotado: Escritório de Castanhal
Cargo ou Função: Aux Administrativo
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE6398 - ATER EM Areas de Populacao tradc 
reservas extrativ
FONTE: 0261- Recurso Proprio
MUNICÍPIO(S): Terra Alta
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$3.780,00,00 (três milsetecentos e 
oitenta  reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$  2.670,00
33903396 = R$
33903696 = R$ 
33903996 = R$  1.110,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 18 de Novembro de 2015

Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53

Ordenador UG Castanhal
Protocolo 900684

PORTARIA Nº 0194/2015
Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Roberto Ianes da 
Rocha Vieira
Matrícula:57175626                 CPF.:634293222-00

Lotado: Escritório de Castanhal
Cargo ou Função: Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE6398 - ATER EM Areas de Populacao tradc 
reservas extrativ
FONTE: 0261- Recurso Proprio
MUNICÍPIO(S): Terra Alta
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$3.900,00,00 (três mil e novecentos  
reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$  3.000,00
33903396 = R$
33903696 = R$     500,00
33903996 = R$      400,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 17 de Novembro de 2015

Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53

Ordenador UG Castanhal
Protocolo 900689

PORTARIA Nº 0195/2015
Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Sylvia Elen Vilanova 
Monteiro
Matrícula:31708531                 CPF.:03847152220

Lotado: Escritório de Castanhal
Cargo ou Função: Aux Administrativo I
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE6786 - ATER EM Apoio a Cadeia Produtiva 
de origem Animal e vegetal
FONTE: 0261- Recurso Proprio
MUNICÍPIO(S): Castanhal
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$1.500,00 (mil e quinhentos   reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$  1.500,00

33903396 = R$
33903696 = R$    
33903996 = R$     
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 18 de Novembro de 2015

Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53

Ordenador UG Castanhal
Protocolo 900711

PORTARIA Nº 0196/2015
Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Francisco de Assis 
Neves Silva

Matrícula:3175243015                 CPF.:10514090200

Lotado: Escritório de São Joao da Ponta
Cargo ou Função: Extensionista RuralI I
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE6398 - Ater em Areas de Populacao Tradic 
Reservas Extrativismo
FONTE: 0261- Recurso Proprio
MUNICÍPIO(S): Castanhal
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$4.000,00 (quatro mil   reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$  2.760,00
33903396 = R$
33903696 = R$   1.240,00
33903996 = R$     
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 18 de Novembro de 2015

Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53

Ordenador UG Castanhal
Protocolo 900764

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 436/2015
BENEFICIÁRIO: JOSE RICHARD ARAÚJO CASTRO; MATRÍCULA: 
57223732; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC FLORESTA DO 
ARAGUAIA; MUNICÍPIO: FLORESTA DO ARAGUAIA; PROGRAMA: 
1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030=R$ 400,00; 339039=R$ 200,00 PRAZO 
DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE DEZEMBRO/2015 - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 900849
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 435/2015
BENEFICIÁRIO: JOSE DE RIBAMAR DA SILVA PIMENTEL; 
MATRÍCULA: 3176908; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC 
REDENÇÃO; MUNICÍPIO: REDENÇÃO; PROGRAMA: 1348; 
PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 600,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O 
ÚLTIMO DIA ÚTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 900852
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 434/2015
BENEFICIÁRIO: ADJACI SILVA RAFAEL; MATRÍCULA: 57214579; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: ATENDER 
DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC BOM JESUS DO 
TOCANTINS; MUNICÍPIO: BOM JESUS DO TOCANTINS; 
PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 800,00; 339039=R$ 
400,00;
PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE 
DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 900853
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 433/2015
BENEFICIÁRIO: VERA LÚCIA SILVA AMARAL; MATRÍCULA: 
57175387; FUNÇÃO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO 
ESCRITÓRIO REGIONAL; MUNICÍPIO: ALTAMIRA; PROGRAMA: 
1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 300,00; 339039=R$ 300,00;
PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE 
DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 900854
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 432/2015
BENEFICIÁRIO: NEILSON CLEITON MOREIRA DE ARAÚJO; 
MATRÍCULA: 57212729; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: ANAPÚ; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 
6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 


